
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για το έργο: «Κατασκευή Εγγειοβελτιωτικών Έρ-
γων Παραλίμνιων Περιοχών Αμβρακίας  - Αμφι-
λοχίας και Βάλτου Α’ Φάση Ν. Αιτωλοακαρνανίας» 
στην Τ.Κ. Αμπελακίων (Δυτικό Τμήμα), της Δ.Ε. 
Αμφιλοχίας, του Δήμου Αμφιλοχίας στην Π.Ε. Αι-
τωλοακαρνανίας.

2 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 21 και 
πλατείας Αρχιεπισκόπου Χρυσάνθου του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου Κομοτηνής μετά από 
αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 228552 (1)

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για το έργο: «Κατασκευή Εγγειοβελτιωτικών Έρ-
γων Παραλίμνιων Περιοχών Αμβρακίας - Αμφιλο-
χίας και Βάλτου Α’ Φάση Ν. Αιτωλοακαρνανίας» 
στην Τ.Κ. Αμπελακίων (Δυτικό Τμήμα), της Δ.Ε. 
Αμφιλοχίας, του Δήμου Αμφιλοχίας στην Π.Ε. Αι-
τωλοακαρνανίας. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον «Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων» (ν. 2882/2001, A’ 17).
2. Το άρθρο 33 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγεί-

ων Βελτιώσεων» (Α’  181).
3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133).

4. Τον ν. 4727/2020 (Α’  184) και ιδίως το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’ 
αυτού (ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ).

5. Το άρθρο 1 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός πε-
ριβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 92).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστα-
σης και μετονομασίας Υπουργείων, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την Πράξη 10 της 24.08.2018 του Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΠΥΣ) (Α’ 155), με την οποία το έργο στο οποίο 
αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γε-
νικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και 
εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων που 
αφορούν στο έργο υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την υπ’ αρ. 47632/05.10.2016 (ΑΔΑ:77ΚΤ4653Π8-5ΙΦ) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
θέμα: Τροποποίηση της με Α.Π. οικ. 144712/23.09.2009 
ΚΥΑ Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου «Πα-
ροχέτευση νερών Αχελώου για άρδευση - ύδρευση κοι-
νοτήτων Επαρχίας Βάλτου Ν. Αιτωλοακαρνανίας» για τα 
έργα: α) «Μελέτη Εγγειοβελτιωτικών Έργων Α’ Φάσης 
Περιοχών Βάλτου Νομού Αιτωλοακαρνανίας» και β) «Με-
λέτη Εγγειοβελτιωτικών Έργων Παραλίμνιων Περιοχών 
Αμβρακίας, Αμφιλοχίας Νομού Αιτωλοακαρνανίας».

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/93187/6124/20.07.2021 
έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με θέμα: «Παράταση της ισχύος της Απόφασης (ΚΥΑ) 
έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) του έργου 
“Παροχέτευση νερών Αχελώου για άρδευση - ύδρευση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 476

6059

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.01 12:39:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6060 Τεύχος Δ’ 476/29.07.2022

κοινοτήτων Επαρχίας Βάλτου Ν. Αιτωλοακαρνανίας”, μέχρι 
τη συμπλήρωση δεκαπενταετίας από την έκδοσή της».

4. Το υπ’ αρ. 116876/15.04.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών ’Εργων 
(Δ19) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με το 
οποίο υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας το εγκεκριμένο 
κτηματολόγιο για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης του θέματος.

5. Την υπ’ αρ. 123519/20.04.2022 (ΑΔΑ: ΩΥΛΞ465ΧΘΞ-
ΘΣ8) απόφαση έγκρισης του κτηματολογίου της Διεύ-
θυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεω-
πληροφορικής (Δ25), του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
μόνο ως προς το νομότυπο το κτηματολόγιο του έργου 
του θέματος.

6. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης της εν θέματι αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφημερίδα της 
Δυτικής Ελλάδας «ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ» στις 29.04.2022.

7. Το από 11.05.2022 αποδεικτικό δημοσίευσης του 
Δήμου Αμφιλοχίας της ανακοίνωσης που αφορά στην 
εν θέματι απαλλοτρίωση.

8. Το υπ’ αρ. 130691/29.04.2022 έγγραφό μας προς τη 
Διεύθυνση Δασών Αιτωλοακαρνανίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

9. Το υπ’ αρ. 134405/19510/10.05.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας.

10. Την υπ’ αρ. 209070/29.06.2022 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με 
την οποία η προεκτιμώμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης 
ανέρχεται στο ποσό των 542.906,00 ευρώ και θα βαρύνει 
το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100003 της ΣΑΤΑ 771 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων που απαιτούνται για το έργο: «Κατασκευή Εγγειο-
βελτιωτικών Έργων Παραλίμνιων Περιοχών Αμβρακίας - 
Αμφιλοχίας και Βάλτου Α’ Φάση Ν. Αιτωλοακαρνανίας» 
στην Τ.Κ. Αμπελακίων (Δυτικό Τμήμα), της Δ.Ε. Αμφιλοχί-
ας, του Δήμου Αμφιλοχίας στην Περιφερειακή Ενότητα 
Αιτωλοακαρνανίας, συνολικής έκτασης 183.865,55 m2 εκ 
των οποίων 58.260,87 m2 αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις 
και 125.604,68 m2 αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και τον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν 
από τη μελετητική εταιρεία «ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ Γ.- ΚΕΧΑ-
ΓΙΑΣ Π. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ΑΘΗΝΑΪΚΗ ΤΕΜ», ελέγχθηκαν, 
διορθώθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Αντι-
πλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν μόνο ως προς το νομότυπο με την υπ’ αρ. 
123519/20.04.2022 (ΑΔΑ: ΩΥΛΞ465ΧΘΞ-ΘΣ8) απόφα-
ση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων 
και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Yποδομών και 
Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες 
αυτού. Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 
των 542.906,00 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότε-
ρα τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2021ΤΑ77100003 
της ΣΑΤΑ771.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και κατ’ 
εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της ΠΥΣ 10/2018 
(Α’ 155), ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικα-
στηρίου, να επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων 
και η πραγματοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιο-
ρισμό και την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Ιουλίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ 

Ι

   Αριθ. 201222/3943 (2)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 21 και 
πλατείας Αρχιεπισκόπου Χρυσάνθου του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Κομοτηνής μετά 
από αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) όπως τροποποι-
ήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α΄ 237).

3. Την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (Β΄ 1026) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή Περιφε-
ρειάρχη» στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Το ν.δ. της 17/7/23 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 
και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228) όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6061Τεύχος Δ’ 476/29.07.2022

5. Το ν. 1337/1983 (Α΄ 33) όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-
λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Α΄ 197).

7. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονι-
σμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 245) όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

8. Το από 22-09-1933 προεδρικό διάταγμα «Περί εγκρί-
σεως του σχεδίου της πόλεως Κομοτινής» (Α΄ 279).

9. Το από 06-06-1934 προεδρικό διάταγμα «Περί κα-
θορισμού εμβαδού και διαστάσεων οικοπέδων κ.λπ. της 
Πόλεως Κομοτινής» (Α΄ 186).

10. Το από 14-02-1977 προεδρικό διάταγμα «Περί 
τροποποιήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Κομοτηνής» 
(Δ΄ 90).

11. Την από 09-12-2021 αίτηση της Λαγοπούλου Εύχα-
ρις του Νικολάου που ενεργεί ως πληρεξούσια δικηγό-
ρος του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών με την οποία 
ζητά την αυτοδίκαια άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
για το ακίνητο κληροδοτήματος «Κλεάρχου Τσουρίδη» 
που βρίσκεται επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 21 και πλα-
τείας Αρχιεπισκόπου Χρυσάνθου στην Κομοτηνή σύμ-
φωνα με το άρθρο 88 του ν. 4759/2020 με συνημμένο 
τίτλο κυριότητας.

12. Το υπ’ αρ. 32340/2021/19-01-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Κομοτηνής.

13. Την υπ’ αρ. 11/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Κομοτηνής.

14. Την υπ’ αρ. 76/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κομοτηνής.

Επειδή:
Α. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) δια της πλη-

ρεξούσιας δικηγόρου Λαγοπούλου Εύχαρις με την από 
09-12-2021 αίτησή του προς το Δήμο Κομοτηνής ζήτησε 
την αυτοδίκαια άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για 
το ακίνητο κληροδοτήματος «Κλεάρχου Τσουρίδη» που 
βρίσκεται επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 21 και πλατείας 
Αρχιεπισκόπου Χρυσάνθου στην Κομοτηνή σύμφωνα 
με το άρθρο 88 του ν. 4759/2020, προσκομίζοντας την 
υπ’ αρ. 5/22-01-1979 δήλωσης αποδοχής κληρονομιάς 
επ ωφελεία απογραφής του Πρωτοδικείου Θεσσαλονί-
κης που μεταγράφηκε στον τόμο 573 με αυξ. αριθμό 
61 του βιβλίου μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου 
Κομοτηνής και το απόσπασμα κτηματολογίου για το 
ΚΑΕΚ 420170480013 σύμφωνα με το οποίο το Ι.Κ.Υ. έχει 
ποσοστό συνιδιοκτησίας 56,25%.

Β. Σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Πολεοδο-
μικών Εφαρμογών και Χωροταξίας του Δήμου Κομοτη-
νής, για το εν λόγω ακίνητο η ρυμοτομική απαλλοτρίωση 
επιβλήθηκε με την έγκριση του σχεδίου πόλης Κομο-
τηνής το 1933 (Α΄ 279), έχουν παρέλθει δηλαδή 89 έτη 
δίχως να γίνει η εφαρμογή του σχεδίου στην περιοχή. Συ-
νεπώς συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την αυτοδίκαιη 
άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης (παρ. 1, άρθρο 
88 του ν. 4759/2020). Το ακίνητο βρίσκεται στο εμπορι-
κό κέντρο της πόλης έναντι της Δημοτικής Αγοράς και 

στεγάζονται σε αυτό ιδιωτικές επιχειρήσεις. Το εγκεκρι-
μένο σχέδιο προβλέπει τη διαπλάτυνση του δρόμου με 
την απαλλοτρίωση της εν λόγω ιδιοκτησίας καθώς και 
τη δημιουργία χώρου πρασίνου με την απαλλοτρίωση 
των ακινήτων που αποτελούν σήμερα μαζί με το επίδικο 
ένα άτυπο οικοδομικό τετράγωνο μεταξύ των οδών Φιλ. 
Εταιρείας

- Πλατεία Αρχιεπισκόπου Χρυσάνθου - Σμύρνης - Φι-
λίππου. Η θέση του ακινήτου παρουσιάζει πολεοδομικό 
ενδιαφέρον αφού βρίσκεται σε κομβικό σημείο όπου 
συναντιούνται η ιστορική διαδρομή που έχει χαραχθεί 
από το Δήμο Κομοτηνής (από Τσανάκλειο μέχρι Εσκί 
Τζαμί) με το ιστορικό κέντρο της πόλης και τη Δημοτική 
Αγορά. Η αντικειμενική αξία του οικοπέδου εμβαδού 
50,20τ.μ. ανέρχεται στις 33.699,54€, ενώ η αξία του κτί-
σματος εμβαδού επίσης 50,20τ.μ. εκτιμάται σε 17.570€, 
δηλαδή η συνολική προσήκουσα αποζημίωση ανέρχεται 
σε 51.269,54€ και σύμφωνα με το υπ’ αρ. 32340/2021/
19-01-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών του 
Δήμου Κομοτηνής για το οικονομικό έτος 2022 το ποσό 
που έχει εγγραφεί στους κωδικούς που αφορούν σε 
απαλλοτριώσεις ανέρχεται συνολικά σε 95.000€.

Γ. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κομοτηνής με 
την υπ’ αρ. 76/2022 (30-05-2022) ομόφωνη απόφασή 
του:

1. Απορρίπτει το αίτημα του Ιδρύματος Κρατικών Υπο-
τροφιών, το οποίο υποβλήθηκε από την πληρεξούσια 
δικηγόρο του Ιδρύματος Εύχαρι Λαγοπούλου, για την 
τροποποίηση του σχεδίου πόλης στην ιδιοκτησία του 
επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 21 και πλατείας Αρχιεπι-
σκόπου Χρυσάνθου στην Κομοτηνή.

2. Προτείνει στον Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. την εκ νέου 
επιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για 
το εν λόγω ακίνητο με στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Α εμβαδού 50, 
20 τ.μ. όπως αυτό φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμ-
μα του Γεωργίου Μόσιαλου, Πολιτικού Μηχανικού, με 
ημερομηνία Νοέμβριος 2015, αφού συντρέχουν σω-
ρευτικά οι προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 88 του 
ν. 4759/2020 και

3. Δεσμεύει το ποσό των πενήντα μίας χιλιάδων δια-
κοσίων εξήντα εννέα ευρώ και πενήντα τεσσάρων λε-
πτών (51.269,54€) από τον Κ.Α.Ε. 40. 7111.01 με τίτλο 
«Απαλλοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων» 
του εν χρήσει προϋπολογισμού έτους 2022 του Δήμου 
Κομοτηνής για την προσήκουσα αποζημίωση του υπό 
απαλλοτρίωση ακινήτου.

Δ. Συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την αυτοδίκαιη 
άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης της εν λόγω ιδι-
οκτησίας καθώς έχουν παρέλθει πλέον των 15 ετών από 
την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Κομοτη-
νής (Α΄ 279/1933) σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
88 του ν. 4759/2020.

Ε. Συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την επανεπιβολή 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο ρυμοτομούμενο 
ακίνητο (σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι για τη διατήρηση 
του ακινήτου ως κοινοχρήστου και οικονομική δυνα-
τότητα άμεσης καταβολής της προσήκουσας αποζη-
μίωσης) σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 του 
ν. 4759/2020, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6062 Τεύχος Δ’ 476/29.07.2022

1. Την επανεπιβολή της αρθείσας απαλλοτρίωσης κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 89 του ν. 4759/2020 στο ακίνητο 
συνιδιοκτησίας του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
εμβαδού 50,20τ.μ. επί της οδού Φιλικής Εταιρείας 21 και 
πλατείας Αρχιεπισκόπου Χρυσάνθου στην Κομοτηνή για 
τη δημιουργία των προβλεπόμενων οδών σύμφωνα με 
το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο πόλεως Κομοτηνής, 
κατ’ αποδοχή της υπ’ αρ. 76/2022 (30-05-2022) Από-
φασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής 
με την οποία έχει δεσμευτεί το ποσό των πενήντα μίας 
χιλιάδων διακοσίων εξήντα εννέα ευρώ και πενήντα τεσ-
σάρων λεπτών (51.269,54€) από τον Κ.Α.Ε. 40.7111.01 με 
τίτλο «Απαλλοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτά-
σεων» του εν χρήσει προϋπολογισμού έτους 2022 του 
Δήμου Κομοτηνής για την προσήκουσα αποζημίωση του 
υπό απαλλοτρίωση ακινήτου.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Επι-
τρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή (τ.Γ.Γ.) 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης μόνο 
για Παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 227 
και 238 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε προθεσμία δέκα 
πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 14 Ιουλίου 2022 

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΕΞΑΡΧΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004762907220004*


